COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDR

REQUERIMENTO Nº________DE 2007
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Requer  da  Comissão  da  Amazônia,
Integração  Nacional  e  de  Desenvolvimento
Regional,  que encaminhe Requerimento  de
Informação ao Ministério do Meio Ambiente,
solicitando  informações  acerca  do  Acordo
Internacional entre o Governo Brasileiro e as
Nações  Unidas,  onde   será  constituída
parceria  para  a  criação  de  mais  de  30
milhões  de  hectares  de  unidades  e
conservação no país.

Senhora Presidente:

Com fundamento no art. 24 parágrafo V do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  de  V.  Exa.  Que,  ouvido  o  plenário  dessa

Comissão,  solicite  do  Ministério  do  Meio  Ambiente  o  seguinte  pedido  de

informação.

Em audiência pública realizada por esta Comissão, no último dia 22

de maio, o Secretário-Executivo do Ministério do Meio Ambiente, Senhor João

Paulo  Ribeiro  Capobianco,  afirmou  que  o  Brasil  teria  assumido  compromisso

perante às Nações Unidas, durante a Convenção sobre Diversidade Biológica,

para constituir parceria com o objetivo de criar até 2010 mais de 30 milhões de

hectares de unidades de conservação em Acordo Internacional.

Diante de tais informações requeiro desta Comissão, que encaminhe

ao Ministério do Meio Ambiente o seguinte pedido de informação.

*
4
2
9
8
9
9
A
E
1
1
*

  4
29

89
9A

E
11

● Fotocópia, na íntegra, do referido Acordo Internacional, mencionado pelo

Secretário-Executivo  do  Ministério  do  Meio  Ambiente,  em  audiência

pública.

Sala das Sessões, 05 de Junho  de 2007

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
4
2
9
8
9
9
A
E
1
1
*

  4
29

89
9A

E
11

	COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDR
	REQUERIMENTO Nº________DE 2007